
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 08/06/2020

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DELLE  SPIAGGE.  INCARICO  ALLA 
DITTA F.P. SCAVI SRLS.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

ATTESO  che risulta necessario procedere con le operazioni di manutenzione 
delle  spiagge  del  comune  con  interventi  di  spianamento  e  ragguaglio 
superficiale al fine di consentire la corretta accessibilità e fruizioni delle stesse;

RILEVATO che i mezzi d’opera attualmente disponibili  in capo allo scrivente 
ufficio  non  consentono  di  intervenire  direttamente  e  che  quindi  occorre 
individuare un soggetto esterno cui affidare le attività necessaire;

ATTESO che è stata sentita per le vie brevi, la ditta  F.P. SCAVI SRLS UNIP, di 
fiducia dell’amministrazione che ha dato la propria disponibilità ad intervenire a 
chiamata  applicando  il  preziario  orario  approvato  da  quest’ufficio  con 
Determinazione AT n. 111/2014;

DATO ATTO  che  il  prezzo  orario  per  la  tipologia  di  macchina  escavatrice 
necessaria per le lavorazioni del caso è stabilito in € 56,35 oltre IVA;

RITENUTO pertanto di impegnare una cifra di € 3000,00 oltre IVA di legge per 
il servizio in oggetto; 

DATO ATTO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi 
inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, 
senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

RITENUTO pertanto  di  procedere  ad incaricare  la  summenzionata  ditta  nel 
rispetto comunque di quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n.50/16);

DATO  ATTO  che  trattasi  di  servizio  indispensabile  a  garantire  la  corretta 
fruibilità delle spiagge pià frequentate del comune;

ATTESO CHE a far data dal 26/05/2020 il sistema di acquisizione del DURC on 
line non rilascia alcuna risposta per il soggetto in questione verosimilmente per 
problemi tecnici e che non risulta più tollerabile attendere l’esito della verifica 
in quanto occorre procedere celermente con i lavori in oggetto;

DATO  ATTO che  il  saldo  della  prestazione  resta  comunque  vincolato 
all’accertamento della regolarità contributiva dell’affidatario;



VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito 
alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

VISTO il CIG n. Z442D1D4A5

D E T E R M I N A

DI INCARICARE, la ditta F.P. SCAVI SRLS UNIP, con sede in  Campo nell’Elba (LI) 
P.  IVA 01818610493 per interventi  di  smantellamento della  barra  di  foce in 
corrispondenza dello sbocco a mare del Fosso del Bovalico;

DI IMPEGNARE a favore della suddetta la somma di € 3660,00 IVA inclusa 

DI IMPUTARE la suddetta spesa al Codice di Bilancio 09/02/1030299/999, Capi-
tolo 109060308600 annualità 2020 del Bilancio 2020/2022, in quanto l’obbliga-
zione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno di riferimento;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


